

# 深圳市捷顺科技实业股份有限公司

## 2021年度财务决算报告

公司 2021 年财务报表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减
营业收入	1,504,892,681.85	1,371,189,159.15	9.75%
归属于上市公司股东的净利润	161,344,173.61	159,850,019.38	0.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	144,711,285.92	132,520,770.61	9.20%
经营活动产生的现金流量净额	31,883,476.48	153,898,529.68	-79.28%
基本每股收益（元/股）	0.2524	0.2514	-
稀释每股收益（元/股）	0.2505	0.2478	-
加权平均净资产收益率	7.11%	7.53%	-0.42%
	<b>2021 年 12 月 31 日</b>	<b>2020 年 12 月 31 日</b>	<b>本年比上年增减</b>
总资产	3,568,723,710.88	3,161,314,858.12	12.89%
归属于上市公司股东的净资产	2,333,747,990.61	2,214,760,382.55	5.37%

### 二、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减
股本（股）	643,999,741.00	644,389,341.00	-0.06%
资本公积	975,866,250.60	968,019,898.05	0.81%
盈余公积	152,975,547.52	135,698,145.25	12.73%
未分配利润	579,650,225.49	500,011,098.25	15.93%
归属于母公司股东所有者权益	2,333,747,990.61	2,214,760,382.55	5.37%
所有者权益总额	2,434,600,339.16	2,308,777,940.65	5.45%

### 三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

#### (一) 财务状况

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	较上年末增减	增减幅度
流动资产	2,085,437,689.60	2,029,851,902.15	55,585,787.45	2.74%
非流动资产	1,483,286,021.28	1,131,462,955.97	351,823,065.31	31.09%
资产总额	3,568,723,710.88	3,161,314,858.12	407,408,852.76	12.89%
流动负债	809,283,300.35	636,110,598.46	173,172,701.89	27.22%
非流动负债	324,840,071.37	216,426,319.01	108,413,752.36	50.09%
负债总额	1,134,123,371.72	852,536,917.47	281,586,454.25	33.03%
归属于母公司所有者权益合计	2,333,747,990.61	2,214,760,382.55	118,987,608.06	5.37%

截止2021年12月31日,公司总资产356,872.37万元,较上年增加40,740.89万元,上升12.89%,其中流动资产208,543.77万元,较上年增长2.74%,非流动资产148,328.60万元,较上年末增长31.09%,主要原因为观澜总部科技中心项目投入增加所致。

公司负债为113,412.34万元,较上年增加28,158.65万元,上升33.03%,其中,流动负债为80,928.33万元,较上年增长27.22%,主要为销售增长及战略采购物资备货引起采购量增长所致;非流动负债为32,484.01万元,较上年增长50.09%,主要原因为观澜总部科技中心项目投入增加长期借款所致。

#### (二) 经营成果

单位：人民币元

项目	2021年度	2020年度	较上年末增减	增减幅度
营业收入	1,504,892,681.85	1,371,189,159.15	133,703,522.7	9.75%
营业成本	821,522,916.49	756,828,653.74	64,694,262.8	8.55%
销售费用	285,959,567.59	235,013,552.88	50,946,014.7	21.68%
管理费用	118,295,769.16	132,993,603.37	-14,697,834.2	-11.05%
研发费用	114,938,866.12	97,188,712.32	17,750,153.8	18.26%
财务费用	-19,255,724.98	-21,512,595.66	-2,256,870.7	-10.49%
营业利润	185,537,977.65	176,443,349.77	9,094,627.9	5.15%
利润总额	186,093,201.23	185,637,768.51	455,432.7	0.25%
净利润	164,024,251.00	161,265,292.18	2,758,958.8	1.71%
归属于母公司所有者的净利润	161,344,173.61	159,850,019.38	1,494,154.2	0.93%

报告期内,公司共实现营业收入150,489.27万元,较上年同期增长9.75%;归属于母公司所有者的净利润16,134.42万元,较上年同期增长0.93%。

### （三）现金流量

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	较上年末增减	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	31,883,476.48	153,898,529.68	-122,015,053.2	-79.28%
投资活动产生的现金流量净额	-253,004,024.72	-205,755,885.58	-47,248,139.1	-22.96%
筹资活动产生的现金流量净额	20,321,653.54	25,980,288.49	-5,658,634.9	-21.78%
现金及现金等价物净增加额	-201,122,363.12	-26,008,806.66	-175,113,556.5	-673.29%

本报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 79.28%，主要为大宗物资的战略备货引起采购量、员工增加工资总额增长所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 22.96%，主要为报告期内新增合资公司投资款所致；筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 21.78%，主要为报告期内本年股东分红增加 4,508 万所致。

### 四、主要财务指标分析

项目	2021 年度	2020 年度	较上年末增减
销售毛利率	45.41%	44.80%	0.61%
销售净利润率	10.90%	11.76%	-0.86%
流动比率	257.69%	319.10%	-61.41%
速动比率	213.68%	294.40%	-80.72%
资产负债率	31.78%	26.97%	4.81%
加权平均净资产收益率	7.11%	7.53%	-0.42%
每股收益（元）	0.25	0.25	-
应收账款周转率	2.01	2.2	-0.19
存货周转率	3.20	4.94	-1.74

#### （一）盈利能力分析

2021 年度公司产品销售毛利率较上期稍有减少，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.25 元/股，较上期 0.25 元/股，与上年同期持平；加权平均净资产收益率为 7.11%，较上期的 7.53% 降低 0.42%。

#### （二）偿债能力分析

2021 年末，公司资产负债率为 31.78%，较去年年末的 26.97% 上升 4.87%，但资产变现能力仍较强。公司流动比率为 257.69%，速动比率为 213.68%，流动比率和速动比率较上年有所下降。

### （三）资产营运能力分析

2021 年度公司应收账款周转率为 2.01，较去年同期 2.2 有所下降；存货周转率为 3.2，较去年同期 4.94 有所下降。

公司将继续推进业务转型发展，制定了“创新思变拓增量、稳中求进促发展”的经营方针，积极应对疫情、原材料涨价带来的影响，在稳定智能硬件传统主营业务发展的基础上，加速发展软件及云服务、智慧停车运营、停车时长等新主营业务，从而实现公司业绩的平稳发展。

特此公告。

深圳市捷顺科技实业股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十三日